XIV. Summa est, ex primo peccato hominem occupasse, tum ignorantiam boni, tum rebellionem partis inferioris, quæ etiam, tum quum scitur bonum, tamen impedit ne fiat. Et quidem notandum, hanc rebellionem proprie esse in ijs quos iam præuenit gratia, vt tenebras ignorantia dissiparet. Probatur, quia ipse Augustinus, cum ex Scripturis confirmat hanc partem, id est, improbanda esse etiam necessitate facta, locos colligit, qui omnes loquuntur de regenitis, *Non quod volo, facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago. Velle adiacet mihi, persicere autem bonum, non inuenio.* Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem. Quod cum ita sit, certe non est hæc pars apta ad probandum differentiam arbitrii nostri naturalis, ab arbitrio Adami ante peccatum, qualem Bellarminus ponit. Nam, cum in rebellionem hæc pars alia bona sit, alia mala, & illa sit à regeneratione, profecto hæc mala erit ab hac natura, quam nos ab Adamo ducimus. Itaque, necesse est confici, liberi arbitrii, quod in nobis est ab ea natura, nullas vires esse ad bonum, sed tantum ad malum, quod nos docemus. Nihil ergo est in Augustino difficile, hæc quidem parte.

XV. Iam alteram videamus de Auxilio, Augustinus (ait Bellarminus) explicat alteram differentiam inter liberum arbitrium nostrum, & Adami, quod nos egeamus adiutorio, quo ille non egebat. Primi Retractationum, c. 9. *Nouus heretici Pelagiani, qui liberum sic asserunt voluntatis arbitrium, vt gratia non relinquatur locum, non se extollant, quasi eorum egerim causam, quia multa in his libris dixi pro libero arbitrio, quæ illius disputationis causa poscebat.* Et post, *In his, atque huiusmodi verbis meis; quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc non agebatur, putant Pelagiani, vel putare possunt suam nos tenuisse sententiam, sed frustra hoc putant.* Item, De Natura & Gratia ca. 67. cum Pelagiani obijcerent illud, *Quis enim peccat in eo quod caueri non potest?* Respondit, neminem peccare in eo, quod vitari non potest: sed non ideo vitari posse peccata, quod adhuc sit integra, vt erat in Adamo: sed quoniam Dei gratia præsto est: nec se id tacuisse.

XVI. Sed adiutorium solet plerumque dici, ex parte tantum: scilicet, quum quis quid aggrediendi, ex seipso, accedit opitulator, vt quod vel non poterat solus; vel difficulter poterat; aut possit, aut facilius possit: ita tamen, vt interea non det aggrediendi vires: sed suas tantum addat. At hoc modo Augustinus, nec quod suum negauit Adamo necessarium fuisse adiutorium gratia: & si dixisset, falsi conuinceretur ab ipso euentu, quia non potuit Adam in bono perstare, in quo erat creatus: Nec rursus post peccatum, hoc solum adiutorium docuit homini esse necessarium. Non enim iuari tantum volentem bene hominem; sed etiam præueniri, vt velit bene. Vnde perspicuum est, non tantum infirmum esse liberum arbitrium, quum non possit bene facere, sine gratia, etiam quum vult, sed etiam malum, quum non possit quidem velle bonum, nisi ex gratia. Quod si verum est, si, inquam, verum est non posse velle bonum, nisi ex gratia: ergo non est ex se liberum æque ad bonum, & malum, sed tantum liberum in malo; quia non coactum: non autem liberum ad bonum; quia non liberatum. Et hæc nostra doctrina est.

XVII. Superest de Voluntate dicere, quo sensu Augustinus scripserit. Certe ille plurima ita, vt facile potuerint à Pelagianis vindicari pro suis, si præter primum verborum sonitum nihil attendas. Non solum enim peccatum dixit esse voluntarium; & ita voluntarium, vt aliter peccatum esse non queat: sed etiam in nostra postum esse voluntate, vt nostro fruamur bono, & multa in eam rem, quæ ipse colligit, capite nono primi Retractationum. Sed statim mentem suam explicat, vt ne quis putet has esse vires Arbitrii, & non gratia effecta. In his, inquit, atque huiusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc non agebatur, putant Pelagiani, vel putare possunt suam nos tenuisse sententiam. Sed frustra hoc putant. Voluntas quippe est quæ & peccatur, & recte viuunt, quod his verbis egimus. Voluntas ergo ipsa, nisi Dei gratia liberetur à seruitute, quæ facta est serua peccati, & vt vicia superet, adiuuetur recte, pieq; viuere à mortalibus non potest. Et hoc diuinum beneficium, quo liberatur nisi eam præueniret, iam meritis eius darentur, & non esset gratia, quæ vtiq; gratia datur. Similiter c. 10. Quod vero dixi: illud autem lumen, non irrationabilem animalium oculos pascit: sed pura corda eorum qui Deo credunt, & ab amore visibilium rerum, & temporalium, se ad eius præcepta implenda conuertunt, quod omnes homines possunt, se velint: Non existiment, noui heretici Pelagiani secundum eos esse dictum. Verum est enim omnino omnes homines hoc posse, si velint: sed præparatur voluntas à Domino, & tantum augetur munere charitatis, vt possint.

XVIII. Quod vero dixerat, vsque adeo peccatum esse voluntarium malum; vt nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntarium; explicans ea. 13. eiusdem libri Retractationum. *Potest videri, inquit, falsa hæc definitio: sed si diligenter discutatur, inuenietur esse verissima.* Peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est; non quod etiam poena peccati. Quamuis & illa, quæ immerito, non voluntaria peccata dicuntur, quia vel à nescientibus, vel à coactis perpetrantur, non omnino possunt sine voluntate committi: quoniam & ille qui peccat, ignorans, voluntate vtiq; facit, quod cum faciendum non sit, putat esse faciendum: & ille, qui concupiscit aduersus spiritum carnem, non ea quæ vult facit, concupiscit quidem nolens, & in eo non facit, quod vult, sed si vincitur, concupiscit consentiens volens, & in eo non facit, nisi quod vult, liber scilicet iustitia, seruusque peccati. Et illud quod in paruulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non vult, nisi arbitrio voluntatis, non absurde vocatum etiam voluntarium.

quia ex prima hominis mala voluntate contractum, factum est quodammodo hereditarium. Cap. 22. Alio loco, nimirum c. 26. contra Adimantum, Nisi quisque, inquam, voluntatem mutauerit, bonum operari non potest: quod in nostra potestate esse positum alio loco Dominus docet: ubi ait, Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Quod non est contra gratiam Dei, quam predicamus. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem: sed ea potestas nulla est, nisi à Deo detur, de quo dicitur: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus, facimus: nihil tam in potestate, quam ipsa voluntas est: sed preparatur voluntas à Domino. Eo modo ergo dat potestatem. Sic intelligendum est, & quod dixi postea: in nostra potestate esse, ut vel inseri bonitate Dei, vel excidi eius severitate mereamur: quia in potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem: qua cum fortis, & potens preparatur à Domino, facile sit opus pietatis, etiam quod difficile, atque impossibile fuit.

XIX. Hæc Augustinus: quibus quid potest apertius vel ab ipso Caluino dici? Patebit, examinando Bellarmini instantias. Citabat illud ex Actis cum Felice: Esse liberum arbitrium: & inde peccare quemque si velit: non peccare, si nolit. Quibus verbis, vix videbatur posse proferri quicquam magis Papisticum. Et obseruabat nusquam fuisse retractata. Et nos quidem concedimus, tum quum hunc de Actis contra Felicem librum Augustinus retractaret, neglexisse hæc verba specialiter interpretari. Verum addimus de similibus, simile esse iudicium. Esse autem huic loco similes illos multos, quos retractauit diserte, capite nono primi Retractationum, in quibus etiam disertius definitur in nostra voluntate esse, bene & male viuere. Itaque, si quis solit sponte decipi, debere horum retractationis meminisse, ut quæ hic non sunt retractata, intelligat non contra veritatem. Breuiter, Augustinus testatur, se, quum dicit nos bene agere, si velimus: & male agere, si velimus: nihil aliud intelligere, quam supponendum esse in homine actum voluntatis, a quo fluunt actiones, tum bonæ, tum malæ. Sed illum tamen actum voluntatis, à quo actiones bonæ fluunt, esse à Deo per gratiam præparante voluntatis: quæ alioquin, id est, absque hac præparatione, ita est serua peccati, ut non possit recte, pieque viuere. Verba diserta, quæ etiam paulo ante excerpit, tunc tamen libenter repeto, *Voluntas est, qua & peccatur, & recte viuuntur: Audite: Sed perge, & rursum audi, Voluntas ipsa, nisi Dei gratia liberetur à seruitute, qua facta est serua peccati: & ut vitia superet, adiuuatur: recte pieque viuunt à mortalibus non potest.* Ergo, inquam, etiam verum sit voluntate nos nostra, bene viuere: & voluntate nos nostra, male viuere: tamen falsum est arbitrium hominis sua natura æque liberum esse ad bonum, & ad malum. Alioquin falsum esset, voluntatem seruam esse peccati, donec liberetur per gratiam.

XX. Iam quod peccata voluntaria dixerit Augustinus, multis contendit Iesuita, de peccato solitis Adami non esse dictum. Et vere: sed cum distinctio ne tamen. Scorsum enim Adami peccatum Augustinus ponit, à peccatis reliquorum hominum. Et hæc partitur in peccatum originale, in peccata ex ignorantia, & peccata ex præualente concupiscentia, & de his omnibus voluntarium dici, non eadem ratione. Simpliciter quidem, & absolute, peccatum illud Adami: cum enim dixit peccatum adeo esse voluntarium, ut nullo modo sit peccatum, nisi sit voluntarium, peccatum illud cogitari vult, cap. 13. 1. Retractationum, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam peccata peccati: Et 16. quum dixit peccatum non esse, si non propria voluntate peccetur, similiter, peccatum illud intelligi vult, ait, quod non est etiam peccata peccati. At peccatum originale, tantum eo voluntarium, quod ex Adami, non autem ex propria cuiusque voluntate ortum habeat. Peccatum ex ignorantia, quia etiam ignorans peccat homo: tamen voluntate sua facit. Denique peccatum ex necessitate rebellantis concupiscentiæ, quia, qui sic vincitur, concupiscentiæ consentit volens.

XXI. Hæc Augustinus, quæ ignorare non potuit Bellarminus: quomodo ergo intellexit? Respondeo, inquit, Sanctum Augustinum significare voluisse definitionem peccati, in qua ponitur voluntarium, perfectissime & plenissime conuenire peccato primo: sed tamen etiam cætera peccata debere esse voluntaria. Deinde iterum: Quod illam definitionem dicit videri posse falsam, propter peccatum originale dixit, quod minimum habet de voluntario, non propter peccata actualia, de quibus modo nos loquimur.

XXII. At ergo de secundo prius, ponit falsum. Nam Augustinus, eum dixit videri posse falsam eam definitionem, quæ statuit, peccatum non esse, nisi voluntarium: non tantum dixit propter originale: sed etiam propter actualia. Etenim peccata ex ignorantia, & ex præualente concupiscentia: non sunt originalia, sed actualia. Atqui, in solutione de his ipsis agit, & docet rationem voluntarij ad ea pertinere: etiam vulgo solent inuoluntaria appellari: quod ille immerito fieri notat. Quare, si bene distinguitur à Bellarmino, voluntarium in plenissime voluntarium, & non plenissime voluntarium: omnino dicendum, ab Augustino statui solum peccatum Adami esse plenissime voluntarium, reliqua autem peccata omnia, non plenissime.

XXIII. Iam de primo. Sophista est Bellarminus, tenebris gaudens. Cui enim non exposuit, quid intelligeret, plenissime voluntarium? Ego conabor ex mente Augustini, ille viderit verum sit. Voluntarij gradus sunt varij. Et quia voluntarium, & liberum arbitrium hoc loco conuertuntur, ut alias sæpe. Ergo non potest illud melius intelligi, quam ex natura liberi arbitrij, quod est tum in intellectu, tum in voluntate. Itaque, illud plenissime voluntarium erit, in quo & intellectus, & voluntas, plenissime suo funguntur officio. Est autem intellectus officium, rerum veritatem concipere, Voluntatis autem, libere exsequi quæ dicitur intellectus. Atqui, neque in ignorantia, intellectu verum videt, approbat enim falsa, pro veris, neque in rebellionem partis inferioris, voluntas agit libere, adeo ut quæ sic fiunt, etiam coacte fieri Augustinus ausus sit dicere. Quare hoc sequitur, peccata actualia, quæ sunt ex ignorantia, & præualente concupiscentia, non esse plenissime voluntaria. Atqui, omnia omnium hominum peccata actualia alterutro modo fiunt post Adamum. Ergo nulla hominum peccata actualia post Adamum, sunt plenissime voluntaria, hoc est, ex eadem vi liberi arbitrij, quæ erat in Adamo, ante peccatum. At hæc vis arbitrij in Adamo erat mere libera ad bonum, & ad malum. Ergo ea vis liberi arbitrij, vnde sunt reliquorum hominum peccata actualia, non est mere libera ad bonum, & ad malum, sed inclinatur ad malum, tum quia non potest verum cognoscere præ ignorantia, tum etiam, quia non potest ad verum cognitum mouere se, præ rebellionem partis inferioris. Et quia liberum arbitrium constat ex intellectu & voluntate: Eri-

Tom. III.

gnorantia vitium est intellectus, concupiscentia autem vitium voluntatis, Ergo hæc vitia sunt libero arbitrio intrinseca, itaque, motus ille est ad malum, qui est ab ignorantia & concupiscentia, non est extrinsecus, sed ab ipsa liberi arbitrij natura, quatenus natura dicitur, non à creatione, sed à natiuitate: Ergo hæc sua natura liberum arbitrium, non autem aliqua vi externa fertur ad malum, ut Caluinus voluit, ut Augustinus docuit.

CAP. XVIII.

De Augustino, contra Pelagianos.

I. Hæc de Augustini libris ante exortum Pelagium. Nunc de reliquis: ex quibus sex argumenta Bellarminus colligit hoc ordine. Primum, Augustinus simpliciter libertatem arbitrij confitetur: De Gratia, & Libero arbitrio cap. 1. Reuelauit Deus per Scripturas suas Sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium. Similiter, epistola 46. & 7. Secundum, Augustinus natus multum tribuisse Libero arbitrio: nusquam autem errasse in eo, quod liberum arbitrium predicarent. Imo, quatuor ad Bonifacium cap. 3. & lib. 2. de Nuptijs & Concupiscentia cap. 3. hoc in ijs probat, quod agnoscat Libero arbitrium: Præterea ægre fert, sibi à Pelagianis imponi, se negare Libero arbitrium, secundi de Nuptijs & Concupiscentia cap. 3. & primi ad Bonifacium 2. & quarti aduersus Iulianum 8. Tertium, inter Manichæorum hæreses, numerat Liberi arbitrij negationem, quarti ad Bonifacium 4. Quartum, iisdem argumentis Libero arbitrium probat, post exortum Pelagium; quibus & ante Epistolis 46. & 7. Libro de Gratia & Libero arbitrio. Quintum, docet Augustinus Libero arbitrium iuari gratia Dei, epistola 89. quæstione 2. & alibi millies: Atqui, quod non est, non iuuatur. Sextum, docet esse in potestate hominis velle, & non velle: In expositione Psalmi septimi ad finem, de Spiritu & litera, cap. 33. & 34.

II. Sed in disputationibus contra Pelagium, ita docuisse de Libero arbitrio Augustinum, ut laudari non possit à Papistis; probo quatuor testibus, Pighio, Aurato, Sixto Senensi, Sadoletto. Pighij hæc verba sunt libri 2. de Libero arbitrio cap. 3. *Vnus fere Augustinus (obseruentem tum disputationem Pelagij & Cælestij, qui tantum tribuebant Libero arbitrio, ut diuina gratia iniuriam facerent) si quisquam omnium hac in re varie & perplexè loqui visus est: ita ut aduersus illos, eisdem alicubi videatur iniquior: eo quidem consilio, quod sequuntur ij qui curia lignorum ad rectitudinem conantes reducere, ea ultra rectitudinem sectantur, & incuruant in oppositum.* Auratus Paradox. 48. *Nec est quod Augustinus dicant Aduersarij (nos intelligit) suis patrocinantem erroribus: Is enim obseruentem disputationem Pelagij & Cælestij, qui tantum tribuebant Libero arbitrio, ut diuina gratia iniuriam facerent, vehementius gratiam ipsam attollit, quasi videatur eleuare arbitrium hominis, eo quidem consilio, quod sequuntur ij qui curia lignorum ad rectitudinem conantes reducere, ea ultra rectitudinem sectantur, & incuruant in oppositum.* Sixtus Senensis, præfatione in librum 5. Bibliothecæ, cum obseruaret Veteres tanto sinceræ pietatis, & catholice defensionis ardore ferri, ut dum unum errorem omni verborum conatu destruere annuntiant, sæpe in alterum oppositum errorem, vel decidant, vel quodammodo decidisse videantur: agricolarum more, qui incuruum teneri arboris stipitem corrigere volentes, immodica nonnunquam attrahunt modum excedant, plantamque ipsam in contrariam diuersamque deducunt formam. Cum inquam, hoc obseruaret, tum exemplum addidit Augustini. *Diuus Augustinus inquit, dum toto spiritus ac verborum ardore pro defensione diuinae gratia pugnat aduersus Pelagianos, liberum arbitrium cum iniuria diuinae gratia extollentes, in alteram quasi foueam delabi videtur, minusque interdum tribuere, quam par sit, libera hominis voluntati.* Sadoletus libri 3. epistola 5. *De Libero arbitrio & de Gratia: Ego & Pelagium grauius accuso, qui dari nobis premium pro meritis nostris sine gratia voluit. Et Augustino non viquequaque assentior. Nimirum enim extremè ex contraria parte is diuersam mihi causam videtur defendisse, cuius ratio si vera sit, in maximas difficultates, & impedimentissimas actiones consiliorum de voluntatum, hominum mentes incidere necesse est, ut nequeant explicare quid optimum sit factum.*

III. Hæc illi: ex quibus certissime conficitur; nihil admodum magnæ spei Papistis superesse in huiusmodi disputationibus Augustini. Audio quidem à Pighio, *Quamquam etiam ille serio & aperte semper confesserit aliis: ab Aurato. Licet & ipsa nobiscum sentiat.* Sed quid ad me, si non audent profiteri se prorsus ab Augustino alienos esse? At illud non eis plenum est infamia; quod eos libros, in quibus fortissime Catholicam fidem bonus ille Pater defendit, contra impudentissimos hæreticos; illi non audeant sine exceptione admittere. Hoc, inquam, mihi argumentum est certissimum, non tam fauere Papistarum causæ, hæc disputationes, quam videri vult Bellarminus, maxime si ista addas Pighij, ex initio libri 3. de Libero arbitrio, *Libero arbitrio alicubi videtur iniquior, etiam parum illi quam potest, tribuit: eius facultatem vel extenuat, vel dissimulat, vel eludit: verte omnibus viribus deicit.*

IV. Quamquam obseruo obiter peruersitatem ingenij Papistici, qui in his disputationibus calumniatur excessiue modum bonum illum Patrem. Quod omnino dicere debebant potius de disputationibus contra Manichæos. Nos certe probamus ex ipso Augustino. Primo enim nihil eorum quæ scripsit in ijs ab eo est retractatum: at non pauca retractata sunt scripta contra Manichæos: nec tantum ambigua distincta, sed etiam perperam dicta correctæ: ut illud saltem c. 23. 1. Retractationum, *Quod credimus nostrum esse quod autem bonum operamur, illius est qui credentibus dat, Spiritum Sanctum.* Atqui hoc, inquit, profecto nunquam dicerem, si iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, quæ adiuuat in eodem Spiritu. Secundo, ipse testatur se contra Manichæos scripsisse attendentem duntaxat, quid velle esset quæstioni, de Libero arbitrio: de Gratia vero Dei, nihil attigisse, capite nono, primi Retractationum. At quum disputauit contra Pelagianos, ne potuisset quidem, etiam si voluisset, ita attentus esse ad Gratiam, ut obliuisceretur Liberi arbitrij: ea erat disputationis natura. Denique, contra Manichæos scripsit adhuc in suis initijs: imo, libros de Libero arbitrio, & de Genesi, & de Vera Religione, antequam esset presbyter. At contra Pelagianos, non nisi Episcopus, & iam ætate prouectior, atque adeo multa rerum experientia, multo studio, multisque adeo disputationibus exercitus: Itaque, longe verisimilius est Augustinum vehementiorem fuisse in Liberi arbitrij partes, cum scriberet contra Manichæos: quam in gratia; cum

D 3

contra

contra Pelagianos. Sed ita necesse est Papistas seiplos ludificari, dum nolunt cedere veritati.